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ÖZ  

Amaç: Bu çalışmada, Türkiye’de halk ilacı olarak kullanılan parazit çiçekli bitki taksonlarının 

derlenmesi ve geleneksel kullanımlarının bilimsel olarak değerlendirilmesi amaçlanmıştır. 1985-

2025 yılları arasında yayımlanmış Türkiye’de gerçekleştirilen etnobotanik ve halk ilaçları ile ilgili 

çalışmalar incelenmiş, elde edilen bulgular tablo halinde sunularak değerlendirilmiştir. 

Sonuç ve Tartışma: Türkiye’de üç familyaya (Convolvulaceae, Santalaceae ve Orobanchaceae) ait 

toplam 14 parazit çiçekli bitki taksonunun 184 farklı şekilde geleneksel olarak kullanıldığı tespit 
edilmiştir. Bu taksonlar arasında en fazla kullanım kaydının 146 kayıtla Viscum album ve alt 

türlerine ait olduğu bulunmuştur. Halk ilacı olarak kullanılan taksonların en fazla kulak-burun-

boğaz ve solunum sistemi hastalıklarına karşı kullanıldığı tespit edilmiştir. Literatürde yer alan 

biyolojik aktivite çalışmaları incelendiğinde, Cuscuta babylonica, C. europaea, C. planiflora, 

Melampyrum arvense, Orobanche minor ve Rhinanthus major türleri üzerinde, geleneksel 

kullanımlarıyla ilişkili olarak yapılmış herhangi bir aktivite çalışmasının olmadığı kaydedilmiştir. 

Türkiye’de geleneksel olarak kullanılan parazit çiçekli bitkiler üzerinde yapılacak fitokimyasal ve 

biyolojik aktivite çalışmaları ülkemiz florasında yer alan parazit bitkilerin eczacılık bakımından 

değerlendirilmesi ve ekonomiye kazandırılması açısından önem arz etmektedir. 

Anahtar Kelimeler: Etnobotanik, geleneksel kullanım, halk ilacı,  parazit bitki, Türkiye  

ABSTRACT 

Objective: In this study, parasitic flowering plant taxa used as folk medicine in Türkiye are 

compiled, and their traditional uses are scientifically evaluated. Ethnobotanical and folk medicine 

studies performed in Türkiye between 1985 and 2025 were reviewed. The findings were presented in 

a table and evaluated. 

Result and Discussion: It was determined that a total of 14 parasitic flowering plant taxa belonging 

to three families (Convolvulaceae, Santalaceae, and Orobanchaceae) have been traditionally used 

in 184 different ways in Türkiye. Among these taxa, Viscum album and its subspecies had the highest 
number of usage records, with 146 records. It was found that the taxa used as folk medicine were 

most commonly employed against ear-nose-throat and respiratory system diseases. Upon 

examination of the biological activity studies in the literature, it was recorded that no activity studies 

have been conducted on Cuscuta babylonica, C. europaea, C. planiflora, Melampyrum arvense, 

Orobanche minor,  and   Rhinanthus  major,   despite  their  traditional  use.  Phytochemical    and  
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biological activity studies to be carried out on parasitic flowering plants traditionally used in 

Türkiye are important for the pharmaceutical evaluation and economic utilization of parasitic plants 

in the Turkish flora. 

Keywords: Ethnobotany, folk medicine, parasitic plant, traditional use, Türkiye 

GİRİŞ 

Parazit çiçekli bitkiler hem ekolojik hem de etnobotanik açıdan özel bir yere sahiptir. Bir kısmı 

tarım ve orman ekosistemine verdiği zarardan dolayı mahsul patojeni olarak bilinse de, parazit bitkileri 

tıbbi ve kültürel amaçla kullanımları dünya genelinde köklü bir geçmişe sahiptir [1,2]. Kendi besinini 
üretmek yerine başka bitkiler üzerinden beslenen bu türler, çeşitli geleneksel kullanımlarda yer almakta 

ve halk arasında şifa amaçlı çeşitli uygulamalarda değerlendirilmektedir. Türkiye, sahip olduğu kültürel 

zenginlik ve biyoçeşitlilik sayesinde zengin bir etnobotanik mirasa sahiptir [3]. Anadolu’nun farklı 
bölgelerinde yüzyıllar boyunca aktarılan geleneksel bilgiler, günümüzde halk arasında birçok hastalığın 

tedavisinde bu coğrafyada yetişen bitkilerin kullanılmasına olanak sağlamıştır [4].  

Parazit bitkiler; su, mineral ve besin ihtiyaçlarını emeç (haustorium) adı verilen özel bir yapı 

aracılığıyla konak bitkiyle fizyolojik ve morfolojik bağlar kurarak karşılayan bitkiler olarak 
tanımlanmaktadır [5-7]. Emeç, tüm parazit bitkilerde ortak olan özelleşmiş bir organ olup, kendine özgü 

hücresel yapısı sayesinde farklı gelişim evrelerinde konak bitkiye bağlanma, yayılma, konakçı 

bağışıklığından kaçınma ve besin transferi işlevlerini yerine getiren hücreler arası bir yapıdır [8].  
Parazit bitkilerin sınıflandırılmasında, birden fazla morfolojik ve fizyolojik özelliğe dayalı olarak 

çeşitli kriterler dikkate alınmaktadır. Bu doğrultuda parazit bitkiler; fotosentez yapabilme yeteneklerine, 

konağa tutundukları konuma, konağa olan bağımlılık düzeylerine göre farklı gruplara ayrılmaktadır 
(Şekil 1) [5,7-10]. 

 

Şekil 1. Parazit bitkilerin sınıflandırılması 

Fotosentez yapma yeteneğine göre parazit bitkiler, hemiparazit (yarı parazit) ve holoparazit (tam 

parazit) olmak üzere iki gruba ayrılmaktadır. Holoparazit bitkiler, klorofil bulundurmamaları nedeniyle 

fotosentez yapma yeteneğine sahip değildir. Bu tür parazitler, ihtiyaç duydukları besin, mineral ve su 
ihtiyacını konak bitkinin floem ve ksilem dokularına bağlanarak karşılamaktadır. Hemiparazit bitkiler 

ise, klorofil taşımaları nedeniyle, fotosentez yapma yeteneğine sahiptir. Ancak bu parazitler, su ve 

mineral ihtiyaçlarını, emeçleri aracılığıyla konak bitkinin ksilemine bağlanarak karşılamaktadır [5,11]. 
Parazit çiçekli bitkilerin yaklaşık %10’unu holoparazitler, kalan büyük çoğunluğu ise hemiparazitler 

oluşturmaktadır [10]. 

Konak bitkiye tutundukları konuma göre parazit bitkiler kök ve gövde paraziti olarak 
adlandırılmaktadır. Kök parazitleri, adından da anlaşıldığı üzere konak köklerine bağlanmakta, su ve 

besinleri kısmen normal kökler aracılığıyla topraktan, kısmen de emeçleri aracılığıyla konaktan 

sağlamaktadır. Gövde parazitleri ise suyu ve inorganik besinlerin tümünü konak bitkiden almaktadır. 
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Parazit çiçekli bitkilerin %60’ını kök parazitleri, %40’ını ise gövde parazitleri oluşturmaktadır [10].  

Parazit bitkiler konağa olan bağımlılık düzeylerine göre zorunlu ve seçici (fakültatif) olarak 
sınıflandırılmaktadır. Zorunlu parazitler, yaşamlarını devam ettirebilmek için mutlaka bir konak bitkiye 

ihtiyaç duyan ve konak bitki olmaksızın hayatta kalamayan parazitlerdir. Seçici parazitler ise, yaşam 

döngülerini konak bitki olmadan sürdürebilme kapasitesine sahip olmakla birlikte, çevrelerinde bir 

konak bitki bulunduğunda parazit yaşam tarzına geçiş yapabilen parazitlerdir [7,12]. Holoparazit 
bitkiler, konak bitki olmadan yaşayamadıkları için zorunlu parazit grubunda değerlendirilmektedir 

[5,13]. Hemiparazit bitkiler ise çoğunlukla zorunlu parazittir, ancak bazı durumlarda fakültatif de 

olabilmektedir [13].  
Parazitizmin çiçekli bitkilerde kaç kez evrimleştiği konusunda bazı belirsizlikler mevcut olsa da, 

emeçli parazitleri içeren 12 kladın var olduğu genel olarak kabul görmektedir ve bunlar Angiospermlerin 

evrimsel gelişimi sürecinde 12 takımda (Lamiales, Solanales, Boraginales, Ericales, Santalales, 

Malvales, Cucurbitales, Malpighilales, Zygophyllales, Saxifragales, Piperales, Laurales) bağımsız 
olarak evrimleşmiştir. Bunlar arasında Santalales, birden fazla parazit bitki familyası içeren tek takımdır 

[1,7]. Bu 12 kladın yedisi yalnızca holoparazitlerden oluşurken, diğer üç klad (Cuscuta, Orobanchaceae, 

Santalales) hem hemiparazit hem de holoparazit türleri içermektedir [1]. 
Parazit çiçekli bitkiler, dünyada 297 cins ve 4926 türle temsil edilmektedir. Angiospermler 

içerisinde, cinslerin yaklaşık %2.2'sini ve türlerin toplam %1.6'sını parazit taksonlar oluşturmaktadır 

(Tablo 1) [1].  

Tablo 1. Parazit bitki taksonlarının cins ve tür sayısına göre göre dağılımı (Nickrent (2020) [1]’den 

uyarlanmıştır.) 

Parazit Bitki Taksonları Toplam Cins                                             Toplam Tür 

Hemi-Holoparazit 282 4806 

Cuscuta (Solanales)  1 215 

Orobanchaceae (Lamiales)  102 2163 

Santalales 179 2428 

Hemiparazit 2 43 

Cassytha (Laurales)  1 20 

Krameriaceae (Zygophyllales)  1 23 

Holoparazit 13 77 

Apodanthaceae (Curcubitales)  2 10 

Cynomoriaceae (Saxifragales)  1 1 

Cytinaceae (Malvales)  2 12 

Hydnoraceae (Piperales)  2 12 

Lennoaceae (Boraginales) 2 4 

Mitrastemonaceae (Ericales)  1 2 

Rafflesiaceae (Malpighiales) 3 36 

Genel Toplam 297 4926 

Türkiye florasında 6 familya (Apodanthaceae, Cytinaceae, Loranthaceae, Santalaceae, 
Orobanchaceae, Convolvulaceae) ve 28 cinse ait 146 parazit çiçekli bitki taksonu yetişmekte olup, bu 

taksonlardan 19’u endemiktir (Tablo 2) [14,15].  

En fazla taksona sahip familya Orobanchaceae familyası olup 18 cins ve 95 tür ve tür altı taksona 
sahiptir. Bunu 6 cins ve 25 taksonla Santalaceae familyası takip etmektedir. Diğer familyalar ise sadece 

tek cins ile parazit çiçekli bitkileri temsil etmektedir. Convolvulaceae familyasından Cuscuta L. cinsi 

22 takson ile, Cytinaceae familyasından Cytinus L. cinsi 2 tür ile, Loranthaceae familyasından 

Loranthus Jacq. ve Apodanthaceae familyasından Pilostyles Guill. cinsi tek tür ile temsil edilmektedir 
(Tablo 2). Bu çalışmada, Türkiye florasında yer alan parazit çiçekli bitkilerin halk ilacı olarak 

kullanımına dair mevcut literatürün kapsamlı olarak derlenmesi ve değerlendirilmesi amaçlanmıştır. 



Ankara Ecz. Fak. Derg., 2026:50(2):484-501 487 

Tablo 2. Türkiye’de yetişen parazit çiçekli bitki familyalarının cins ve tür sayıları ile endemizm ve 

yaşam tipine göre dağılımı 

Familya Cins Takson* Endemizm Yaşam Tipi 

Apodanthaceae 1 1 - Holo 

Cytinaceae 1 2 - Holo 

Loranthaaceae 1 1 - Holo 

Santalaceae 6 25 6 Hemi 

Orobanchaceae 18 95 11 Hemi/Holo 

Convolvulaceae 1 22 2 Hemi 

Toplam 28 146 19  

*Tür ve tür altı takson 

Türkiye’de halk ilacı olarak kullanılan parazit çiçekli bitkilerin derlenmesi amacıyla, 1985-2025 
yılları arasında yayımlanmış etnobotanik ve halk ilaçları ile ilgili çalışmalar taranmış ve elde edilen 

bulgular bitkilerin Latince ve yöresel adları, kullanılan kısımları, kullanım amaçları ile hazırlanış ve 

uygulama yöntemlerini içerecek şekilde tablo halinde sunularak değerlendirilmiştir. Halk arasında 
kullanımları tespit edilen bitkilerin taksonomik durumu, Türkiye Bitkileri Listesi ve World Flora Online 

(WFO) veritabanı kullanılarak doğrulanmış ve güncel bilimsel adlarıyla sunulmuştur [16,17]. 

Çalışmaya, kullanılan bitkilerle ilgili tabloda yer alacak tüm bilgileri eksiksiz ve açık biçimde 

ifade eden, geleneksel bilgi kaynağı olarak doğrudan yerel halkı esas alan, hakemli dergilerde 
yayımlanmış ulusal ve uluslararası özgün araştırma makaleleri dahil edilmiştir. Buna karşın, geleneksel 

bilgi kaynağı olarak aktar verilerine dayanan, herhangi bir kategoride eksik veya tartışmalı bilgi içeren, 

derleme türündeki yayınlar ile lisans üstü tezler çalışma kapsamı dışında bırakılmıştır. 

SONUÇ VE TARTIŞMA  

Türkiye’de halk ilacı olarak kullanılan parazit çiçekli bitkileri tespit etmek amacıyla 

gerçekleştirilen bu derleme çalışmasında, 1985-2025 yılları arasında yayımlanan etnobotanik ve halk 
ilaçları ile ilgili araştırma makaleler incelenerek, 54 bilimsel makalede yer alan bilgiler 

değerlendirilmiştir. Çalışmanın sonucunda elde edilen bulgular Tablo 3’te sunulmuştur.  

Tablo 3. Türkiye’de halk ilacı olarak kullanılan parazit çiçekli bitkiler 

No Bitkinin Latince Adı Bitkinin Yöresel Adı 
Kullanılan 

Kısmı 
Kullanım Amacı 

Hazırlama ve 

Uygulama Şekli* 

Kullanım 

Kaydı Olan 

Şehir 

Convolvulaceae 

1 

Cuscuta 

babylonica Aucher ex 

Choisy 

ıqşut, ıkşud, ıkşut, 

kışto, kuskut, küçüt 

herba 
Kalp hastalıklarına 

karşı 
Dekoksiyon, D Batman [18] 

tohum 

veya herba 

İştah açıcı olarak, 

sarılıkta, böbrek 

rahatsızlıklarında 

Dekoksiyon, D Mardin [19] 

2 
Cuscuta campestris 

Yuncker 

ayı boğan, dargerinek, 

gurudan, heblenek, 

ikşud, kurudan, 

kurutan 

herba 

Sarılıkta 

Dekoksiyon, D Manisa [20] 

tüm bitki İnfüzyon, D Şırnak [21] 

3 Cuscuta europaea L. ısırgan çayı tüm bitki 
Mide ağrısında, gaz 

söktürücü olarak 
Dekoksiyon, D Karaman [22] 

4 Cuscuta planiflora Ten. 
bağboğan, boğmaca, 

ürün 
tüm bitki Sarılıkta Dekoksiyon, D Manisa [23] 

Orobanchaceae 

5 Euphrasia officinalis L. 
gözotu 

 
herba 

Göz hastalıklarında Dekoksiyon, H 

İzmir [24] Sinüzitte, grip ve 

soğuk algınlığında 
İnfüzyon, D 

6 Euphrasia pectinata Ten. 
gözotu 

 
tohum Göz hastalıklarında 

Dekoksiyonu göze 

buhar banyosu 

şeklinde, H 

Kastamonu [25] 
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Tablo 3 (devam). Türkiye’de halk ilacı olarak kullanılan parazit çiçekli bitkiler 

No Bitkinin Latince Adı Bitkinin Yöresel Adı 
Kullanılan 

Kısmı 
Kullanım Amacı 

Hazırlama ve 

Uygulama Şekli* 

Kullanım 

Kaydı 

Olan Şehir 

Orobanchaceae 

7 Melampyrum arvense L. koyun otu tohum 
Sindirim sistemi 

hastalıklarında 
İnfüzyon, D 

Gümüşhane 

[26] 

8 Orobanche minor Sm. 
bahçe canavarı, 

canavar otu 
herba Kansere karşı İnfüzyon, D 

Manisa 

[23] 

9 

Rhinanthus major L. var. 

apterus Fr. (Sinonim: R. 

serotinus 

(Schönh.) Oborny subsp. 

aestivalis (N.W.Zinger) 

Dostál) 

tahlık 

tohum 
İdrar yolu 

rahatsızlıklarında 
Dekoksiyon, D 

Ankara 

[27] 

yaprak Mide ağrısında  Dekoksiyon, D Bingöl [28] 

Santalaceae 

10 
Arceuthobium 

oxycedri (DC.) M.Bieb. 

ardıç çayı, andız 

burcu, andız güveleği, 

bozandız güveleği 

kızıl ardıç purcu, 

parda burcu, çakırga 

burcu 

gövde 

Soğuk algınlığında, 

nefes darlığında, 

astımda, bronşitte, 

mide ağrısında 

İnfüzyon, D 
Balıkesir 

[29] 

Sinir sistemi 

hastalıklarında 
Dekoksiyon, D 

Afyonkarah

isar [30] 

tüm bitki 

Hazımsızlıkta, 

astımda, bronşitte, 

kalp-damar 

hastalıklarında 

Suda haşlanıp 

kurutulduktan sonra 

çay olarak, D 

Yozgat [31] 

Her derde deva, 

karın ağrısında, 

bronşitte 

Dekoksiyon, D 
Bilecik, 

Bolu [32] 

Mide 

rahatsızlıklarında, 

kalp-damar 

hastalıklarında, 

tansiyon düşürücü 

olarak, hemoroide 

karşı 

Dekoksiyon, D 

Konya, 

Karaman 

[33] 

 

11 

 

Viscum album L. 

 

 

alfat purçu, armut 

pürçüğü, burç, çabu, 

çakkum, çekem, 

çeküm, çiğdem, 

dikane, gebelek, 

göbelek, göğelek, 

gövelek, güvelek, 

küskük otu, ökse, 

ökse otu, pürçek, 

purçük, purç, tutkal 

herba Şeker hastalığında İnfüzyon, D Düzce [34] 

yapraklı 

dal 

Şeker hastalığında, 

tansiyon 

düzenleyici olarak 

Maserasyon, D 
Erzincan 

[35] 

yaprak ve 

sürgün 
Şeker hastalığında Maserasyon, D Düzce [34] 

meyve 

Bacak ağrısında Ezilerek, H 
Ankara 

[27] 

Böbrek taşlarını 

düşürmek için, 

böbrek iltihabında 

Dekoksiyon, D Düzce [34] 

Damar sertliğinde, 

bronşitte, astımda 
Taze olarak, D 

Trabzon 

[36] 

meyve ve 

yaprak 
Kansere karşı Dekoksiyon, D 

Balıkesir 

[37] 

tüm bitki 

Nefes darlığında, 

tansiyon düşürücü 

olarak, idrar yolu 

rahatsızlıklarında 

Dekoksiyon, D 
Ankara 

[27,38] 

Astımda, kalp-

damar 

hastalıklarında 

Dekoksiyon, D 
Giresun 

[39] 

Mide 

rahatsızlıklarında 
Dekoksiyon, D 

Kahraman

maraş [33] 

Bacak ağrısında 

Dekoksiyon, D ve 

etkilenen gölgeye 

doğrudan, H  

Ankara 

[27] 

Şeker hastalığında, 

kansere karşı 
İnfüzyon, D 

Ankara 

[40] 

Romatizmaya karşı, 

şeker hastalığında 

İnfüzyon veya 

dekoksiyon, D 

Karaman 

[22] 
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Tablo 3 (devam). Türkiye’de halk ilacı olarak kullanılan parazit çiçekli bitkiler 

No Bitkinin Latince Adı Bitkinin Yöresel Adı 
Kullanılan 

Kısmı 
Kullanım Amacı 

Hazırlama ve 

Uygulama Şekli* 

Kullanım 

Kaydı Olan 

Şehir 

Santalaceae 

 

11 

 

Viscum album L. 

(devamı) 

 

 

 

tomurcuk 

Bronşitte, damar 

sertliğinde, 

tansiyon düşürücü, 

sakinleştirici ve 

metabolizma 

düzenleyici olarak 

İnfüzyon, D İzmir [24] 

yaprak 

Hemoroide karşı Dekoksiyon, D 
Balıkesir [41] 

Rize [42] 

Mide ağrısında, 

prostat 

rahatsızlıklarında, 

böbrek taşı 

düşürücü olarak 

Dekoksiyon, D Ankara [27] 

Hemoroide karşı Dekoksiyon, D Rize [42] 

Şeker hastalığında Dekoksiyon, D Erzincan [43] 

Kalp hastalıklarında 

Dekoksiyon, D 
Elazığ [44], 

Rize [42] 

İnfüzyon, D 
Bilecik [45], 

Düzce [34] 

Ağrı kesici olarak, İnfüzyon, D Bilecik [45] 

Romatizmaya karşı, 

kesiklerde 
Lapa, H Karaman [33] 

Romatizmaya karşı  Haşlanarak, H  Balıkesir [41] 

Baş dönmesinde 

Kurutulmuş 

yapraklar yakılıp 

solunarak, H 

Balıkesir [41] 

12 
Viscum album L. subsp. 

abietis (Wiesb.) Abrom. 

andız göğeleği, ardıç 

göveleği, çam 

göveleği, göğelek, 

gövelek, güveldek, 

iladin göğeleği, öğse, 

ökse otu, purç 

meyve Astımda, bronşitte Dekoksiyon, D Mersin [46] 

tüm bitki  

Kalp-damar 

hastalıklarında  
Dekoksiyon, D Mersin [47] 

Her derde deva 

olarak 
Dekoksiyon, D Karaman [33] 

yapraklı 

dal 

Şeker hastalığında, 

tansiyon 

düzenleyici olarak 

İnfüzyon, D Adana [48] 

Kuvvet verici 

olarak 
İnfüzyon, D Niğde [49] 

Sara hastalığında Dekoksiyon, D Balıkesir [29] 

 

13 

Viscum album L. subsp. 

album 

aflat burcu, ağaç 

burucu, aliç burucu 

ahlat burcu, ahlat 

pürçüğü, andız ardıç 

burcu, armut burcu, 

armutotu, buruş, burç, 

büvelek otu, bögem, 

böğürtlen, çeküm, 

ellim karası, çöpleme, 

gevele, gökçe, 

göbelek gövelek, 

hurç, kökçe, ökse otu 

piskal, purç, sarılık 

otu, sikesya, verem 

otu, yellimkara 

tüm bitki 

Şeker hastalığında Dekoksiyon, D 

Kırklareli [50], 

Sivas, Yozgat 

[31] 

Adet düzenleyici 

olarak 
Dekoksiyon, D Çanakkale [51] 

Nefes darlığında Dekoksiyon, D 

Denizli [52], 

Sivas, Yozgat 

[31] 

Hemoroide karşı, 

kalp hastalıklarında 
İnfüzyon, D Manisa [23] 

 
Sarılıkta İnfüzyon, H 

Mide ağrısında Dekoksiyon, D 
Sivas, Yozgat 

[31] 

Tansiyon düşürücü 

olarak, şeker 

hastalığında 

Maserasyon, D Uşak [53] 
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Tablo 3 (devam). Türkiye’de halk ilacı olarak kullanılan parazit çiçekli bitkiler 

No Bitkinin Latince Adı Bitkinin Yöresel Adı 
Kullanılan 

Kısmı 
Kullanım Amacı 

Hazırlama ve 

Uygulama Şekli* 

Kullanım 

Kaydı Olan 

Şehir 

Santalaceae 

13 
Viscum album subsp. 

album (devamı) 
 

dal 

Tansiyon düşürücü 

olarak, astımda, 

kalp hastalıklarında 

Dekoksiyon, D Kocaeli [54] 

herba 

Şeker hastalığında Dekoksiyon, D Antalya [55] 

Hemoroide karşı Dekoksiyon, D Tokat [32] 

Baş ağrısında 

Dekoksiyonu kına 

ile karıştırılarak, 

H 

Malatya [56] 

Kalp-damar 

hastalıklarında 
İnfüzyon, D Mersin [47] 

meyve 

Astımda 

Kuşburnu 

meyveleri ile 

karıştırılarak 

dekoksiyon 

şeklinde, D 

Sivas [31] 

Bronşitte Dekoksiyon, D Isparta [57] 

Baş dönmesinde Taze olarak, D Kırklareli [58] 

Romatizmaya karşı Lapa, H 

Antalya, 

Burdur, Isparta 

[59] 

meyveli 

yapraklı 

dal 

Tansiyon düşürücü 

olarak, şeker 

hastalığında 

Dekoksiyon, D Aksaray [60] 

Şeker hastalığında İnfüzyon, D Nevşehir [64] 

yaprak 

Nefes darlığında Dekoksiyon, D Balıkesir [61] 

Şeker hastalığında 

Dekoksiyon, D 
Balıkesir [61], 

Tunceli [62] 

İnfüzyon, D 
Afyonkarahisar 

[63] 

Sarılıkta 
Ezilip balla 

karıştırılarak, D 

Nevşehir [64] 

 

yapraklı 

dal  

Kaşıntıda İnfüzyon, H 

Balıkesir [29] 

Edirne [68] 

Gece işemelerine 

karşı 
Dekoksiyon, D 

Şeker hastalığında Dekoksiyon, D 

Nefes darlığında, 

astımda 
Dekoksiyon, D Edirne [68] 

Göz tansiyonunda Dekoksiyon, D Eskişehir [65] 

Tansiyon düşürücü 

olarak, şeker 

hastalığında 

Dekoksiyon, D 

Amasya [66] 

Hemoroide karşı 

Kaynatılıp, 

etkilenen bölgeye 

buhar banyosu 

şeklinde, H 

Balgam söktürücü 

olarak 
İnfüzyon, D 

Nevşehir [64] 
Süt salgısını artırıcı 

olarak 
Taze olarak, D 

yaprak ve 

meyve 
Romatizmaya karşı Merhem, H Trabzon [67] 
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Tablo 3 (devam). Türkiye’de halk ilacı olarak kullanılan parazit çiçekli bitkiler 

No 
Bitkinin 

Latince Adı 
Bitkinin Yöresel Adı 

Kullanılan 

Kısmı 
Kullanım Amacı 

Hazırlama ve 

Uygulama Şekli* 

Kullanım 

Kaydı Olan 

Şehir 

Santalaceae 

13 

Viscum 

album subsp. 

album 

(devamı) 

 

yaprak ve 

meyve 

Tansiyon düşürücü olarak, 

dalak ve pankreas 

hastalıklarında, kısırlıkta 

(kadınlarda), süt artırıcı olarak, 

kalp-damar hastalıklarında, 

astımda, şeker hastalığında 

Dekoksiyon, D Kırklareli [58] 

yaprak ve 

sürgün 

Solunum sistemi 

hastalıklarında, öksürüğe 

karşı, sindirim sistemi 

hastalıklarında, gazı söktürücü 

olarak 

İnfüzyon, D 
Afyonkarahisar 

[30] 

Tansiyon düşürücü olarak, 

idrar söktürücü, kusturucu 

olarak, damar sertliğinde, 

burun kanamasına karşı 

İnfüzyon veya 

dekoksiyon, D 

Antalya, 

Burdur, Isparta 

[59] 

14 

Viscum 

album L. 

subsp. 

austriacum 

(Wiesb.) 

Vollm. 

 

ahlak, ahlat burçu, 

armut burçu, burç, 

buruç, çam burcu, 

çam purucu, çam 

puruncu, çam puruşu, 

çakum, çeküm, 

gökçeotu, güvelek, 

güverdek, hurç, 

karaçam purcu, öğse, 

ökse otu, öksü otu, 

purç, puruç, puruş 

meyve Astımda, bronşitte Dekoksiyon, D Mersin [46] 

tüm bitki 

Şeker hastalığında, nefes 

darlığında, kalp-damar 

hastalıklarında 

Dekoksiyon, D Denizli [52] 

Astımda, nefes darlığında, adet 

düzenleyici ve süt artırıcı 

olarak 

İnfüzyon, D Hatay [69] 

yaprak 

 

Solunum problemlerinde Dekoksiyon, D Balıkesir [61] 

Damar genişletici olarak Dekoksiyon, D Denizli [70] 

Diş ağrısında, bademcik 

iltihabı ve boğaz ağrısında, baş 

ağrısında, bronşitte, astımda, 

prostat rahatsızlıklarında, 

şeker hastalığında, kolesterol 

düşürücü olarak, tansiyon 

düşürücü olarak, kalp 

çarpıntısında, beyin kanserine 

karşı 

Dekoksiyon, D Manisa [71] 

Tansiyon düzenleyici olarak, 

astımda, demansta 
İnfüzyon, D Balıkesir [61] 

yapraklı 

dal 

Her derde deva olarak, 

kanserden koruyucu olarak, 

idrar yolu enfeksiyonunda 

Dekoksiyon, D Eskişehir [65] 

*Uygulama Şekli: D-Dahilen; H-Haricen 

Çalışmanın sonucunda; Convolvulaceae, Orobanchaceae ve Santalaceae familyalarına ait toplam 

7 cins ve 14 tür ve tür altı düzeyde taksonun halk ilacı olarak kullanıldığı tespit edilmiştir. Taksonların 

familyalara göre dağılımı incelendiğinde, Orobanchaceae familyasında 4 cinse ait 5 taksonun, 

Santalaceae familyasında 2 cinse ait 5 taksonun ve Convolvulaceae familyasında ise 1 cinse ait 4 
taksonun halk ilacı olarak kullanıldığı belirlenmiştir. Söz konusu familyalar arasında, cins ve tür 

çeşitliliği bakımından Orobanchaceae familyasının öne çıktığı görülmektedir (Şekil 2). 

Türkiye florasına kayıtlı 11621 çiçekli bitki taksonunun 146’sı parazit özellik göstermektedir 
[14,72]. Bu çalışma sonucunda, Türkiye’de yetişen 146 parazit taksonun 14’ünün (%9.6) halk ilacı 

olarak kullanıldığı tespit edilmiştir. Bu bulgu, parazit bitkilerin, Türkiye’deki toplam takson sayısı 

içerisindeki düşük oranına (%1.25) rağmen, etnobotanik açıdan dikkate değer bir kullanım potansiyeline 
sahip olduğunu ortaya koymaktadır.  
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Şekil 2. Türkiye’de halk ilacı olarak kullanılan parazit bitki familyalarının cins ve cins altı taksonlara 

göre dağılımı 

Halk ilacı olarak kullanılan bitki taksonlarının bir veya birden fazla yöresel isimle anıldığı tespit 
edilmiştir. Bu taksonlar arasında en fazla kullanım kaydı olan V. album subsp. album’un 31 yöresel 

isimle anıldığı belirlenmiştir. Aynı takson için kullanılan yöresel isimler incelendiğinde “burç, gövelek, 

ökse otu, sarılık otu” gibi bazı isimlerin farklı kökenden geldiği, “gövelek, göbelek, gevele”, “purç, burç, 

hurç” veya “ökse, gökçe, kökçe” gibi bazı isimlerde ise ses değişiklikleri olduğu görülmektedir. Yöresel 
isimlerle ilgili dikkat çeken bir diğer durum ise, parazit bitkilerin yöresel adlarının bazılarında konak 

bitkiden de bahsedilmiş olmasıdır. Örneğin; ahlat burcu, armut burcu, alıç burcu, çam burcu, iladin 

göğeleği, çam göveleği gibi. Bazı taksonların yöresel isimleri ise kullanıldığı hastalıktan türetilmiştir. 
Örneğin; göz otu, verem otu, sarılık otu gibi. Ayrıca Cuscuta türlerine verilen kurutan, boğmaca, bağ 

boğan ve Orobanche minor için kullanılan bahçe canavarı, canavar otu gibi isimler bu türlerin yöre 

halkının mahsulüne verdiği zarar ile ilişkilidir.  
Çalışmamızda, bir bitkinin belirli bir kısmının belirli bir hastalık için belirli bir yöntemle 

hazırlanması ve uygulama şekli ile oluşan her bir geleneksel bilgi bir kullanım kaydı olarak 

değerlendirilmiştir. Çalışmamız sonucunda, tespit edilen 14 parazit çiçekli bitki taksonunun 184 farklı 

şekilde kullanıldığı, diğer bir ifadeyle 184 kullanım kaydına sahip olduğu belirlenmiştir (Tablo 4). Bu 
taksonlar arasında en fazla kullanım kaydı 146 kayıtla Viscum album ve alt türlerine aittir. Özellikle V. 

album subsp. album 28 farklı hastalığın tedavisinde 64 kullanım kaydı ile en yüksek değere ulaşmıştır. 

Bunu 23 farklı hastalığa karşı 45 kullanım kaydıyla alt türü belirtilmemiş V. album takip etmektedir. V. 
album subsp. austriacum ise 23 farklı hastalığa karşı 29 kulanım kaydıyla üçüncü sırada yer almaktadır. 

Buna karşın, Cuscuta campestris, Euphrasia pectinata, Melampyrum arvense ve Orobanche minor 

türleri bir hastalığa karşı tek kullanım kaydıyla halk arasında en az kullanım kaydı olan parazit çiçekli 

bitkiler olarak tespit edilmiştir (Tablo 4). Kullanım kaydı açısından familyalar değerlendirildiğinde, 184 
kullanım kaydından 163’ü Santalaceae, 12’si Convolvulaceae, 9’u ise Orobanchaceae familyasına aittir 

(Tablo 4). 

Halk ilacı olarak parazit çiçekli bitkilerin tamamı, herbası, gövdesi, dalları, genç sürgünleri, 
tomurcukları, yaprakları, meyveleri, tohumları kullanılmakta ve kullanılan kısımlar taksonlara göre 

çeşitlilik göstermektedir (Tablo 4). Elde edilen bulgulara göre, halk ilacı olarak en sık bitkilerin tamamı 

(49 kullanım kaydı; %26.6) ve yaprakları (38 kullanım kaydı; %20.7) tercih edilmektedir. 
Parazit çiçekli bitkiler halk ilacı olarak infüzyon, dekoksiyon, maserasyon, merhem, lapa 

şeklinde, ezilip balla karıştırılarak hazırlanmakta veya çiğ olarak doğrudan kullanılmaktadır. Bu 

yöntemler arasında en sık tercih edilen dekoksiyon (110 kullanım kaydı; %59.8) ve infüzyon (51 

kullanım kaydı; %27.7) yöntemleridir. Ayrıca V. album subsp. album’un meyvelerinin kuşburnu 
meyveleri ile karıştırılıp dekoksiyon şeklinde hazırlanarak astıma karşı dahilen, herbasının ise 

dekoksiyon şeklinde hazırlanıp kına ile karıştırılarak baş ağrısına karşı haricen kullanıldığı tespit 

edilmiştir. Bu istisnalar dışında bitkiler hastalıklara karşı ayrı ayrı kullanılmaktadır. Parazit çiçekli 
bitkiler halk ilacı olarak çoğunlukla dahilen (170 kullanım kaydı; %92.4) tercih edilmektedir. 
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Tablo 4. Taksonlara göre kullanılan bitki kısımlarının hastalık ve kullanım kaydına göre dağılımı 

Bitki Türü Kullanılan Kısım 
Kullanıldığı 

Hastalıklar 

Kullanım 

Kaydı 

Literatür 

Kaydı 

Convolvulaceae       

Cuscuta babylonica herba, tohum 4 7 2 

Cuscuta campestris  herba 1 2 2 

Cuscuta europaea  tüm bitki 2 2 1 

Cuscuta planiflora  tüm bitki 1 1 1 

Orobanchaceae    

Euphrasia officinalis herba 4 4 1 

Euphrasia pectinata  tohum 1 1 1 

Melampyrum arvense  tohum 1 1 1 

Orobanche minor  herba 1 1 1 

Rhinanthus major var. apterus tohum, yaprak 2 2 2 

Santalaceae    

Arceuthobium oxycedri  gövde, tüm bitki 13 17 5 

Viscum album (alt türü 
belirtilmemiş) 

dal, herba, meyve, tüm 
bitki, tomurcuk, yaprak 

23 45 17 

Viscum album subsp. abietis  
dal, meyve, tüm bitki, 

yaprak, 
8 8 6 

Viscum album subsp. album  

dal, genç sürgün, herba, 

meyve, tohum, tüm bitki, 

yaprak 

28 64 26 

Viscum album subsp. austriacum  
dal, herba, meyve, tohum, 

tüm bitki, yaprak 
23 29 7 

Toplam    184  

Halk ilacı olarak kullanılan bitkilerin kullanıldıkları hastalıklar kategorize edilerek Tablo 5’te 

sunulmuştur. Hastalık kategorileri dikkate alındığında, taksonların en çok kulak-burun-boğaz (KBB) ve 
solunum sistemi hastalıkları, gastrointestinal sistem hastalıkları ile dolaşım sistemi hastalıklarına karşı 

kullanıldığı tespit edilmiştir (Tablo 6). Bulgular hastalık düzeyinde değerlendirildiğinde ise, parazit 

çiçekli bitkilerin en sık tanımlanmamış kalp-damar hastalıkları, ardından sırasıyla diyabet ve astım gibi 
kronik hastalıklarda kullanıldığı belirlenmiştir (Tablo 3). V. album subsp. album’un diş ve diş eti 

hastalıkları dışında tüm hastalık kategorilerinde kullanım kaydının olduğu ve 28 farklı hastalıkta 

kullanıldığı, buna karşın C. campestris, C. planiflora ve M. arvense türlerinin yalnızca gastrointestinal 

sistem hastalıklarında yer alan tek bir hastalıkta kullanıldığı tespit edilmiştir (Tablo 6). 
Solanales takımı içerisinde yer alan Convolvulaceae familyası, tropik ve subtropik bölgelerde, 

özellikle Asya ve Amerika'da yayılış gösteren, dikotil çiçekli bitkilerden oluşmaktadır. Bu familya, 

dünyada 60 cinse ait yaklaşık 1650 tür ile temsil edilmektedir [73]. Convolvulaceae familyasına ait tek 
parazit cins olan Cuscuta, dünyada 201, Türkiye’de ise 22 takson ile temsil edilmektedir [72,74]. 

Cuscuta cinsinin üyeleri holoparazit ve genellikle istilacı türlerdir [75]. Cuscuta türleri Asya ve Avrupa 

ülkelerinde yüzyıllardır farklı hastalıkları iyileştirmek için kullanılmaktadır. Çin halk tıbbında yaşlanma 
karşıtı olarak, iskelet-kas sistemini güçlendirmek amacıyla, iktidarsızlıkta, ürogenital hastalıklarda 

ayrıca bunama, kulak çınlaması, düşük tehlikesi, baş ağrısı, baş dönmesi gibi çeşitli hastalıklarda 

kullanılırken, Avrupa’da ise böbrek ve karaciğer hastalıklarında ve laksatif olarak kullanılmaktadır [76]. 

Yapılan bu derleme çalışması sonucunda, Türkiye’de yetişen 4 Cuscuta türünün (C. babylonica, 
C. campestris, C. europaea ve C. planiflora) halk arasında çeşitli hastalıklara karşı kullanıldığı 

belirlenmiştir. C. campestris, C. europaea ve C. planiflora geleneksel olarak gastrointestinal sistem 

hastalıklarını tedavi etmek için tercih edilirken, C. babylonica’nın buna ek olarak dolaşım sistemi 
hastalıklarına karşı kullanıldığı kaydedilmiştir. 
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Tablo 5. Hastalıkların sistemlere göre dağılımı 

Kısaltma Hastalık Kategorisi Hastalık/Etki 

GİSH 
Gastrointestinal sistem 

hastalıkları 

Mide ağrısı, karın ağrısı, gaz söktürücü, hazımsızlık, hemoroit, 

ishal, sindirim sistemi hastalıkları (tanımlanmamış), sarılık. 

KBB-

SSH 

Kulak-burun-boğaz (KBB) ve 

solunum sistemi hastalıkları 

Sinüzit, grip, soğuk algınlığı, nefes darlığı, astım, bronşit, 

bademcik iltihabı, boğaz ağrısı, balgam söktürücü, öksürük 

kesici, solunum sistemi hastalıkları (tanımlanmamış). 

DSH Dolaşım sistemi hastalıkları 

Kalp-damar hastalıkları (tanımlanmamış), kalp çarpıntısı, 

tansiyon düzenleyici, tansiyon düşürücü, damar sertliği, damar 

genişletici, kolesterol düşürücü 

ÜGSH Ürogenital sistem hastalıkları 

Böbrek rahatsızlıkları, böbrek taşı, böbrek iltihabı, idrar 

söktürücü, idrar yolu enfeksiyonu, idrar yolu rahatsızlıkları, 
prostat rahatsızlıkları, adet düzenleyici, gece işemesi, kısırlık 

ENDSH Endokrin sistem hastalıkları Şeker hastalığı, metabolizma düzenleyici, süt salgısını artırıcı 

İKSH 
İskelet ve kas sistemi 

hastalıkları 
Bacak ağrısı 

SİNSH Sinir sistemi hastalıkları 
Sakinleştirici, demans, sara, iştah açıcı, kusturucu, sinir sistemi 

hastalıkları (tanımlanmamış) 

DERH Dermatolojik hastalıklar Kesik, kaşıntı, yara iyileştirici 

DİŞH Diş ve dişeti hastalıkları Diş ağrısı 

GÖZH Göz hastalıkları Göz hastalıkları (tanımlanmamış), göz tansiyonu 

DĞR Diğer 

Ağrı kesici (genel), baş ağrısı, baş dönmesi, burun kanaması 

kuvvet verici, dalak ve pankreas hastalıkları, kanser, her derde 

deva 

Tablo 6. Halk ilacı olarak kullanılan taksonların kullanıldıkları hastalıkların hastalık kategorilerine göre 

dağılımı 
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Cuscuta babylonica 2  1 1        4 

Cuscuta campestris 1           1 

Cuscuta europaea 2           2 

Cuscuta planiflora 1           1 

Euphrasia officinalis  3        1  4 

Euphrasia pectinata          1  1 

Melampyrum arvense 1           1 

Orobanche minor           1 1 

Rhinanthus major var. apterus 1   1        2 

Arceuthobium oxycedri 5 4 2    1    1 13 

Viscum album 3 3 4 4 2 2 1 1   3 23 

Viscum album subsp. abietis  2 2  1  1    2 8 

Viscum album subsp. album  5 6 3 4 2 1 1 1  1 4 28 

Viscum album subsp. austriacum  6 6 3 2  1  1  4 23 

Toplam 21 24 18 13 7 3 5 2 1 3 15  

Türkiye’de geleneksel olarak C. campestris’in herbası sarılığa karşı dekoksiyon şeklinde dahilen 
kullanılmaktadır [20,21]. Yapılan in vivo bir çalışmada, C. campestris bitkisinin tamamından hazırlanan 



Ankara Ecz. Fak. Derg., 2026:50(2):484-501 495 

etanol ekstresinin karbon tetraklorür (CCl4) ile indüklenerek kronik karaciğer hasarı oluşturulmuş erkek 

farelerde glutatyon peroksidaz, glutatyon redüktaz ve süperoksit dismutaz gibi hepatik antioksidan 
enzimlerin aktivitelerini artırarak, malondialdehit seviyelerini düşürerek, alanin amino transferaz 

(ALT), aspartat aminotransferaz (AST), trigliserit ve kolesterol seviyelerini ise belirgin olarak azaltarak 

doza bağlı hepatoprotektif etki gösterdiği bildirilmiştir [77]. Halk arasında sarılığa karşı kullanılan diğer 

Cuscuta türleri ise C. planiflora ve C. babylonica’dır [19,23]. Ancak her iki türün de geleneksel 
kullanımına ilişkin herhangi bir biyoaktivite çalışmasına rastlanmamıştır. C. campestris’in 

hepatoprotektif etkisi göz önünde bulundurulduğunda, C. babylonica ve C. planiflora türleri benzer 

biyolojik aktivite çalışmaları için potansiyel bir aday olarak değerlendirilebilir. Halk arasında C. 
europaea'nın mide ağrısında ve gaz söktürücü olarak dekoksiyon şeklinde dahilen kullanıldığı 

kaydedilmiştir [22]. Söz konusu türün geleneksel kullanımıyla ilgili herhangi bir biyoaktivite 

çalışmasına rastlanmamıştır.  

Türkiye’de çeşitli türleri halk ilacı olarak kullanılan bir diğer familya ise Orobanchaceae 
familyasıdır. Lamiales takımı içerisinde yer alan Orobanchaceae familyasının üyeleri ılıman ve tropik 

bölgelerde yayılış gösteren kozmopolit bitkilerden oluşmaktadır [12]. Orobanchaceae familyası 

dünyada yayılış gösteren 102 cins ve 2100'den fazla tür ile parazit çiçekli bitkiler arasında en kalabalık 
familyadır [1]. Türkiye’de Orobanchaceae familyası 18 cinse ait 95 takson ile temsil edilmektedir 

[12,14]. Orobanchaceae familyasına ait 5 taksonun (E. officinalis, E. pectinata, M. arvense, O. minor ve 

R. major var. apterus) ülkemizde geleneksel olarak çeşitli hastalıkların tedavisinde kullanıldığı 
kaydedilmiştir [23-28]. 

Anadolu’da “gözotu” olarak bilinen E. officinalis ve E. pectinata’nın sırasıyla herba ve tohumları 

göz hastalıklarında dekoksiyon şeklinde haricen kullanılmaktadır [24, 25]. Ayrıca E. officinalis KBB ve 

solunum sistemi hastalıklarında infüzyon şeklinde dahilen kullanılmaktadır [24]. Romanya’da E. 
officinalis’in benzer şekilde çeşitli göz hastalıkları yanında bazı solunum ve gastrointestinal sistem 

hastalıklarına karşı kullanıldığı bildirilmiştir [78]. Yapılan in vitro çalışmalarda, E. officinalis’in 

antioksidan, antimikrobiyal, antiproliferatif etkileri ile hipoürisemi ve foto yaşlanmaya karşı etkileri 
gösterilmiştir [78,79]. Bazı klinik çalışmalar, E. officinalis içeren homeopatik göz damlalarının 

enflamatuvar ve konjonktival hastalıklar ile kuru göz sendromunda potansiyel faydalar 

sağlayabileceğini bildirmiştir [80-82]. Ancak ülkemizde halk ilacı olarak kullanım kaydı olan E. 
pectinata üzerinde geleneksel kullanımını destekleyen farmakolojik bir çalışmaya rastlanmamıştır. 

Orobanchaceae familyasına ait Türkiye’de halk ilacı olarak kullanılan taksonlardan bir diğeri olan M. 

arvense’nin tohumları sindirim sistemi hastalıklarına karşı infüzyon şeklinde dahilen kullanılmaktadır 

[26]. Bitki üzerinde yapılmış in vitro biyolojik aktivite çalışmalarıyla ise bitkinin herbasından hazırlanan 
çeşitli ekstrelerin ve izole edilen bileşiklerin antimikrobiyal, antioksidan ve antiprotozoal etkileri ortaya 

çıkarılmıştır [83,84]. Yine Orobanchaceae familyasına ait O. minor türünün herbasının kansere karşı 

infüzyon şeklinde dahilen kullanıldığına dair tek bir kayıt bulunmaktadır [23]. Literatürde, söz konusu 
türün geleneksel kullanımına ilişkin herhangi bir biyoaktivite çalışmasına rastlanmamıştır. 

Orobanchaceae familyasına ait Türkiye’de halk ilacı olarak kullanılan taksonlardan sonuncusu olan R. 

major var. apterus’un tohumlarının idrar yolu rahatsızlıklarında, yapraklarının ise mide ağrısında 

dekoksiyon şeklinde dahilen kullanıldığı kayıtlıdır [27,28]. Literatürde ise, bitkinin geleneksel 
kullanımına ilişkin herhangi bir biyoaktivite çalışmasına rastlanmamıştır. 

Türkiye’de halk ilacı olarak kullanıldığı tespit edilen son familya Santalaceae familyasıdır. 

Santales takımı içinde yer alan Santalaceae familyası dünyada yayılış gösteren 44 cins ve yaklaşık 930 
türü barındırmaktadır [85]. Türkiye’de ise 6 cins ve 25 takson ile temsil edilmektedir [14]. Santalaceae 

familyası otsu, çalı veya ağaç formunda yarı parazit bitkilerden oluşmaktadır [85]. Santalaceae 

familyasından A. oxycedri ve V. album türlerinin halk ilacı olarak kullanıldığı tespit edilmiştir. Özellikle 
ardıç türleri üzerinde hemiparazit olarak yaşayan çok yıllık bir bitki olan A. oxycedri’nin Türkiye’de 

halk ilacı olarak gastrointestinal sistem, KBB ve solunum sistemi, dolaşım sistemi ve sinir sistemi 

hastalıkları gibi çok çeşitli hastalıklara karşı kullanıldığı bildirilmiştir. Bunun yanında, bitki halk 

arasında her derde deva olarak tanımlanmaktadır [29-33]. 
A. oxycedri’nin etanol ekstresi (p < 0.05) ve bu ekstreden elde edilen etil asetat (p < 0.01) ve n-

butanol (p < 0.05) fraksiyonlarının belirgin antienflamatuvar ve antinosiseptif etkilerinin olduğu yapılan 

in vivo bir çalışma ile gösterilmiştir. Çalışmada antinosiseptif ve antienflamatuvar etkiden sorumlu 
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bileşik belirlenmemiş olsa da, aktif etil asetat fraksiyonundan elde edilen majör bileşik olan (+)-

kateşinin bu etkiden sorumlu olabileceği bildirilmiştir [86]. Vücutta enflamasyonun artışı ve kronik hale 
gelmesi kardiyovasküler hastalık, kanser, şeker hastalığı, karaciğer hastalığı, böbrek hastalığı, solunum 

sistemi hastalıkları, otoimmün ve nörodejeneratif bozukluklar gibi çeşitli hastalıklara yol açabilmektedir 

[87,88]. A. oxycedri’nin geleneksel olarak kullanıldığı hastalıkların oluşumunda enflamasyonun rolü 

düşünüldüğünde, yapılan bu in vivo çalışmanın sonuçlarının anlamlı olduğu görülmektedir. Ayrıca 
yapılan in vitro bir çalışmada, A. oxycedri’den hazırlanan çeşitli ekstrelerin antioksidan ve 

antikolinesteraz etkilere sahip olduğu, söz konusu etkilerin bitkide yüksek miktarda bulunan fenolik 

madde ve flavonoit içeriğinden kaynaklandığı bildirilmiştir [89].  
Türkiye’de halk ilacı olarak kullanılan Santalaceae familyasına ait diğer bir tür ise V. album’dur. 

Çam, göknar, söğüt, kavak, alıç ahlat, armut gibi çeşitli ağaçlar üzerinde yarı parazit olarak yaşayan bu 

tür, ülkemizde V. album subsp. abietis, V. album subsp. abum ve V. album subsp. austriacum olmak 

üzere üç alt türle temsil edilmektedir [16]. Yapmış olduğumuz derleme çalışması sonucunda tespit 
edilen toplam 184 kullanım kaydının %79.3’ünün (146 kayıt) tek başına V. album türlerine ait olduğu 

bulunmuştur. Bu bulgu, V. album’un kayda değer bir farkla Türkiye’de en yaygın kullanılan çiçekli 

parazit bitki olduğunu göstermektedir. Ancak 17 kaynakta yer alan geleneksel kullanım kayıtlarından 
45’inde kullanıldığı bildirilen V. album türünün hangi alt türe ait olduğu belirtilmemiştir. Bu nedenle bu 

kayıtlarda geçen ve alt türü belirtilmemiş V. album, bu çalışma kapsamında ayrı bir takson olarak 

değerlendirilmiştir (Tablo 4). 
V. album’un geleneksel olarak kullanıldığı hastalıkların, hastalık kategorilerine göre dağılımı 

incelendiğinde türün neredeyse tüm kategorilerde kaydının olduğu görülmektedir. Bu hastalıklar 

arasında başta kalp-damar hastalıkları ve şeker hastalığı olmak üzere astım, bronşit, kanser, romatizmal 

hastalıklar, hemoroit, idrar yolu hastalıkları gibi çok çeşitli hastalıklar yer almaktadır. V. album üzerinde 
yapılan in vitro ve in vivo biyoaktivite çalışmalarının derlendiği bir makalede bitkiden elde edilen 

ekstrelerin bugüne kadar en çok antikanser, immünomodülatör, kardiyak, antidiyabetik, hepatoprotektif, 

nörofarmakolojik, antibakteriyel ve antifungal özelliklerinin incelendiği bildirilmiştir [90]. 
Bu çalışmada V. album’un Türkiye’de geleneksel olarak en fazla dolaşım sistemi hastalıklarında 

kullanıldığı tespit edilmiştir. Konuyla ilgili Hindistan’da yapılan klinik bir çalışmaya, hastalığı yeni 

teşhis edilmiş ve henüz antihipertansif tedavi almamış farklı evrelerdeki 41 hipertansiyon hastası dahil 
edilmiştir. Çalışmada, Hindistan Homeopatik Farmakopesi standartlarına göre hazırlanan V. album 

tentürü hastalar tarafından 12 hafta boyunca günde 3 kez, yemekten yarım saat sonra 30 ml suya 10 

damla damlatılarak oral yolla kullanılmıştır. Bu süre zarfında belirli aralıklarda toplam 27 kez kan 

basıncı ölçümü ile çalışmanın başında ve sonunda çeşitli biyokimyasal testler gerçekleştirilmiştir. 12 
haftalık tedavi süresinin sonunda hastaların hem sistolik, hem de diastolik kan basıncı değerlerinde ve 

serum trigliserit seviyelerinde istatistiksel olarak anlamlı düşüşler meydana geldiği bildirilmiştir [91]. 

V. album’un kardiyovasküler sistem üzerine olumlu etkileri, birçok in vivo ve in vitro çalışma ile 
gösterilmiştir [90,92-94]. Yapılan in vivo bir çalışmada, V. album’un kurutulmuş yapraklarından 

hazırlanan %80’lik metanol ekstresi, izoproterenol kaynaklı kalp yetmezliği oluşturulan sıçanlarda 250 

mg/kg/gün dozda oral yoldan test edilmiştir. Çalışmanın sonucunda kalp ağırlığı/vücut ağırlığı oranında 

ve sol ventrikül duvar kalınlığında azalma, serum N-terminal pro-Beyin Natriüretik Peptidi (NT-pro-
BNP), nitrik oksit (NO) ve indüklenebilir Nitrik Oksit Sentaz (iNOS) düzeyleri ve histopatolojik 

değişiklikler dahil olmak üzere kalp yetmezliğinin test edilen tüm parametrelerinde iyileşme 

kaydedilmiştir [93]. 
Avrupa İlaç Ajansı’nın (EMA) monografına göre kardiyovasküler rahatsızlıklarda V. album’un 

herbasından hazırlanan usare, tentür ve çeşitli ekstreler oral yoldan; onkolojik tedavilerde ise fermente 

veya fermente edilmemiş sulu ekstreler intravenöz enjeksiyon yoluyla kullanılmaktadır [95]. 
Türkiye’de V. album’un halk ilacı olarak kalp-damar hastalıklarından sonra en sık şeker 

hastalığına karşı kullanıldığı belirlenmiştir. V. album’un antidiyabetik etkisinin incelendiği in vivo bir 

çalışmada, bitkinin kurutulmuş sürgünlerinden hazırlanan %70’lik metanol ekstresi 200 mg/kg ve 400 

mg/kg dozlarda, alloksan ile indüklenmiş diyabetik sıçanlara 28 gün boyunca uygulanmıştır. Çalışmada 
glibenklamid (10 mg/kg doz) pozitif kontrol olarak kullanılmıştır. Çalışma sonucunda kan glukoz 

seviyesiyle, lipit (kolesterol, trigliserit, LDL), ALT, AST gibi karaciğer enzimleri ile bilirubin, kreatinin 

ve üre seviyesinde iyileşmeler gözlemlenmiştir [96]. V. album’un Türkiye’de yetişen üç alt türü üzerinde 
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yapılan in vivo bir çalışmada ise, söz konusu bitkilerin tamamından hazırlanan etanol ve sulu ekstrelerin, 

streptozotosin ile indüklenmiş diyabetik sıçanlarda konak bitkiye bağlı olarak hipoglisemik ve 
antioksidan etki gösterdiği bildirilmiştir [97]. Bir başka in vivo çalışmada ise, V. album’un 

yapraklarından hazırlanan %95’lik etanol ekstresinin streptozotosin ile indüklenmiş diyabetik sıçanlarda 

oksidatif stresi azalttığı belirlenmiştir [98].  

V. album’un fitokimyasal içeriğinin konak bitkinin türü, hasat zamanı ve çevresel faktörlere bağlı 
olarak değişebildiği kaydedilmiştir [99]. Bitkinin içerdiği fitokimyasallardan özellikle viskotoksin ve 

lektinler, sitotoksik, apoptotik ve immünomodülatör etkileri nedeniyle kanser tedavisinde önemli rol 

oynamaktadır [100]. Lektinler, hücre yüzeyindeki anormal glukozlanmış yapılara spesifik olarak 
bağlanmaktadır. Sitokrom C salınımı, kaspaz aktivasyonu gibi mekanizmaları devreye sokarak 

mitokondriyal yolla apoptozu tetiklemektedir. Aynı zamanda makrofajlar, dendritik hücreler ile doğal 

öldürücü hücreleri aktive ederek ve İnterlökin-1, Tümör Nekroz Faktörü-α, İnterferon-γ gibi sitokinlerin 

salınımını artırarak immün sistemi aktive etmektedir [101]. Viskotoksinler ise, hücre membranına 
bağlanarak zar geçirgenliğini ve hücre içi iyon dengesini bozarak hücre ölümüne neden olmaktadır 

[102]. 

Bu çalışma, Türkiye’de halk ilacı olarak kullanılan parazit çiçekli bitkilerin derlendiği ilk 
çalışmadır. Çalışmanın sonucunda geleneksel olarak kullanıldığı tespit edilen türler arasında V. album 

en yaygın kullanılan tür olarak ön plana çıkmaktadır. Söz konusu tür üzerinde in vitro, in vivo ve klinik 

pek çok çalışma yapılmış olmasına rağmen, geleneksel kullanımı göz önünde bulundurulduğunda hala 
biyoaktivite ve fitokimya çalışmaları için önemli bir potansiyel teşkil ettiği görülmektedir. Bunun 

yanında C. babylonica, C. europaea, C. planiflora, M. arvense, O. minor ve R. major türlerinin 

geleneksel kullanımlarına ilişkin herhangi bir biyoaktivite çalışmasına rastlanmamıştır. 

Bu çalışmanın sonuçları, Türkiye’de geleneksel olarak kullanılan parazit çiçekli bitkilerin 
fitokimyasal içerikleri ve potansiyel biyolojik aktiviteleri bakımından araştırmaya değer olduğunu 

göstermektedir. Geleneksel olarak kullanılan bu türler doğal ilaç adayı moleküllerin keşfi için potansiyel 

başlangıç materyalleri olmalarının yanı sıra, bu türler üzerinde yapılacak çalışmalar ülkemiz florasında 
yer alan parazit çiçekli bitkilerin değerlendirilerek ekonomiye kazandırılması açısından önem arz 

etmektedir. 
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